
БАЛТАСИНСКИИ РАЙОННЫЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ул. Ленина, д. 42, п.г.т. Балтаси, 422250

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БАЛТАЧ РАЙОН 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Ленин ур., 42 нче йорт, ш.т.п. Балтач, 422250

Тел.: (84368) 2-54-26, факс: (84368) 2-51-34. E-mail: Baltasi.Rayispolkom@tatar.ru, www.baltasi.tatarstan.га

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
<J^S» О в 2016 г.

КАРАР
№ /С>Р

О проведении санитарно-экологического двухмесячника по очистке 
территории Балтасинского муниципального района в 2016 году

Во исполнение распоряжения Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 21.03.2016 №452-р и в целях обеспечения санитарной очистки 
территории Балтасинского муниципального района. Балтасинский районный 
исполнительный комитет Республики Татарстан постановляет:

1. Объявить с 1 апреля по 31 мая 2016 года санитарно-экологический 
двухмесячник по очистке территории Балтасинского муниципального района 
(далее -  двухмесячник).

2. Создать оперативный штаб для координации работ по проведению 
двухмесячника и утвердить его состав, согласно приложению №1.

3. Утвердить план проведения санитарно-экологического 
двухмесячника по очистке территории Балтасинского муниципального 
района с 1 апреля по 31 мая 2016 года, согласно приложению №2.

4. Рекомендовать главам городских и сельских поселений 
Балтасинского муниципального района:

- довести до сведения руководителей учреждений, организаций и 
населения информацию о проведении двухмесячника;

организовать проведение двухмесячника с привлечением 
общественности;

- принять конкретные меры по ремонту дорог и тротуаров, фасадов 
домов, уличного освещения, благоустройству кладбищ, парков, детских 
площадок, по озеленению территорий населенных пунктов;

- принять меры по обеспечению надлежащего содержания и 
эксплуатации полигонов твердых бытовых и биологических отходов 
(скотомогильников) и санитарной очистке прилегающих к ним мест;

- принять меры по ликвидации мест несанкционированного 
размещения отходов животноводческих комплексов;

- привлекать на добровольной основе к работе по санитарно­
экологической очистке подведомственных территорий общественные 
молодежные (волонтерские) организации;

- провести мероприятия по санитарной очистке пляжей, скверов, 
парков, детских площадок, продовольственных и вещевых рынков, мест 
массового отдыха населения и др.;

mailto:Baltasi.Rayispolkom@tatar.ru
http://www.baltasi.tatarstan


- представлять еженедельно в течение двухмесячника в оперативный 
штаб для координации работ по проведению двухмесячника информацию о 
ходе работ согласно приложению №3 к настоящему постановлению.

5. Рекомендовать ООО «Благоустройство» (Габдрахманов Н.Г.), ОАО 
«Балтасинская Ml 111 ЖКХ» (Гарафиев Р.Ф.) и ОАО «Ципьинская M l 111 
ЖКХ» (Кадымов М.Т.) обеспечить эффективную работу специальной 
коммунальной техники по вывозу мусора и работу полигонов по приему и 
захоронению поступающих твердых бытовых отходов, принять конкретные 
меры по ремонту контейнерных площадок, изготовлению и ремонту 
контейнеров для твердых бытовых отходов.

6. Административной комиссии Балтасинского муниципального 
района:

- активизировать работу в части усиления контроля за исполнением 
муниципальных правил благоустройства территорий поселений, 
муниципальных правил обращения с отходами;

- представлять в Министерство экологии и природных ресурсов 
Республики Татарстан информацию о ходе работ по проведению 
двухмесячника по форме согласно приложениям № 3 - 15, 29 апреля, 13, 27 
мая 2016 года, по форме согласно приложению № 5 (с приложением 
пояснительной записки) -  еженедельно;

- представлять в Министерство юстиции Республики Татарстан отчет о 
результатах проведенных мероприятиях по форме согласно приложению №4 
- 15, 29 апреля, 13, 27 мая 2016 года.

7. Филиалу «ОАО Татмедиа» редакции газеты "Хезмэт" (Закиев В.М), 
руководителю радио "Кайтаваз" (Маннапова Г.С.) рекомендовать обеспечить 
регулярное освещение в средствах массовой информации ход проведения 
двухмесячника.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.



Приложение № 1 
Утверждено 
постановлением руководителя 
Балтасинского районного 
исполнительного комитета
от «J3 » С'З 2016 г. № /0$

СОСТАВ 
оперативного штаба по координации работ проведения 

санитарно-экологического двухмесячника по очистке территории 
Балтасинского муниципального района

Р.И.Шакиров 

Н .Н. С абирзянов 

А.Х. Каюмов

Члены штаба: 
Ф.Р.Набиуллин

Ф.Ф.Газизуллин

Ш.Ф.Бурганов

A.З.Исрафилов 

Р. Р. Ахатов

B.М.Закиев

Г.С.Маннапова 
А.А.Сабиров

М.Г.Ибрагимов 

Г лавы
сельских поселений

руководитель Балтасинского районного 
исполнительного комитета (начальник штаба);
- заместитель главы Балтасинского муниципального 
района (зам.начальника штаба) (по согласованию);

ответственный секретарь административной 
комиссии Балтасинского муниципального района 
(секретарь штаба);

- начальник управления сельского хозяйства и 
продовольствия района (по согласованию);
- заместитель начальника полиции ОМВД по 
Балтасинскому муниципальному району (по 
согласованию);

заместитель начальника отдела (главный 
архитектор района) строительства, архитектуры и 
ЖКХ Балтасинского районного исполнительного 
комитета;

главный ветеринарный врач Балтасинского 
муниципального района (по согласованию);
- заместитель начальника МОНД по Балтасинскому и 
Кукморскому муниципальным районам УНД и ПР 
ГУ МЧС России по РТ (по согласованию);
- главный редактор филиала «ОАО Татмедиа» 
редакции газеты "Хезмэт" (по согласованию);
- руководитель радио «Кайтаваз» (по согласованию);
- начальник государственного природного заказника 
регионального значения комплексного профиля 
«Балтасинский» Министерства лесного хозяйства (по 
согласованию);
Специалист 1 категории Северного территориального 
управления МЭиПР РТ (по согласованию);

по территориальной принадлежности (по 
согласованию).



Приложение №2 
Утверждено
постановлением руководителя 
Балтасинского районного 
исполнительного комитета 
от «АЗ » 03 2016 г. № /03

ПЛАН
проведения двухмесячника по санитарной очистке, 

благоустройству населенных пунктов 
Балтасинского муниципального района 

с 1 апреля по 31 мая 2016 года

№
пп

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные лица Примечание

1. Организационные мероп риятия оперативного штаба
1 Разработка и утверждение плана мероприятий по проведению 

двухмесячника и назначение ответственных лиц из числа 
членов штаба за сельскими поселениями для осуществления 
контроля за проведением двухмесячника

до 1 апреля Шакиров Р.И.

2 Проведение расширенного заседания штаба с участием 
руководителей хозяйств, глав сельских поселений, 
руководителей районных служб с целью объявления 
двухмесячника по санитарной очистке, благоустройству 
территорий населенных пунктов

до 1 апреля Шакиров Р.И.

3 Составление графика выездов и еженедельный выезд членов 
оперативного штаба с целью контроля за проведением 
двухмесячника по санитарной очистке в населенные пункты 
Балтасинского муниципального района

еженедельно Шакиров Р.И.



Заслушивание информации глав сельских поселений и 
руководителей предприятий, организаций, учреждений о ходе 
выполнения распоряжения Кабинета Министров РТ от 
1 8.03.2015 №430~р и плана мероприятий оперативного штаба

1 апреля - 
31 мая еженедельно

Сабирзянов Н.Н.

Организация выездных заседаний оперативного штаба по 
координации работ с привлечением экологических и 
санитарно-эпидемиологических служб в поселениях согласно 
графику выездных проверок

1 апреля 
31 мая

Сабирзянов Н.Н. 
Бурганов III. Ф. 
Сабиров А.А. 
Ибрагимов М.Г. 
Ахатов P.P. 
Исрафилов А.З.

2. Санитарная очистка населенных пунктов
Выявление несанкционированных свалок мусора на
территориях населенных пунктов, лесов, прибрежных полос 
автомобильных дорог, объектов сельскохозяйственного 
назначения и в местах массового отдыха людей и принять 
меры по их ликвидации

1 апреля 
25 мая

Шакиров Р.И.
Г лавы
поселений,
Руководители
предприятий,
организаций,
учреждений,
Балтасинское
лесничество

сельских

Проведение обследования береговых линий реки «Шошма» и 
принять меры по очистке её прибрежной зоны

1 апреля 
31 мая

Сабиров А.А. 
Г лавы 
поселений

сельских

Организация санитарной очистки рек, ручейков и родников в 
населенных пунктах района и благоустройство прилегающих 
к ним территорий

15 апреля 31 мая Г лавы сельских
поселений
ООО «Благоустройство», 
ОАО «Ципьинское МПП 
ЖКХ»

Обеспечить надлежащее санитарно-экологическое состояние 
прилегающей территории всех торговых точек в районе

1 апреля 
31 мая

Г лавы 
поселений, 
Ибрагимов М.Г.

сельских

10 Обеспечить надлежащее санитарно-экологическое состояние 
территорий биотермических ям, навозохранилищ, согласно 
ветеринарно-санитарных норм___________

до 1 мая Исрафилов А.З.
Руководители
сельхозпредприятий

Обеспечить контроль соотвеiс i вия вехеринарно-санихарным
7 Т П Г ь ; . К 1 М  p > T ( - \ T m o / r r ) r > a T T T T T  т \ г  о т л / л т - г с »  « г ч г ' г т т т т  г ^ т т / '/ л ’ -i 

J - ’iVAС11У.1 V i ' - V - Ы ' л т ш  X IJ X X JX X X I • ' V,’ X«

1 апреля -31 мая Исрафр
X У  XYVXXJV/jXI,*-1 х  • J 1 х



сельскохозяйственных
предприятий

12 Организация работы по своевременному вывозу твердых 
бытовых отходов, мусора, накопленного за зимний период из 
населенных пунктов и работу полигонов по приему, 
сортировке и захоронению поступающих отходов и 
приведение полигонов в соответствие с санитарно­
экологическими требованиями

1 апреля-31 мая Г лавы сельских 
поселений
ООО «Благоустройство», 
ОАО «Балтасинская 
МГТГТ ЖКХ»,
ОАО «Ципьинское МГ1П 
ЖКХ»

13 Обеспечение контейнерами для сбора ТБО новых строящихся 
микрорайонов, а так же обновление ранее поставленных 
контейнеров (покраска, маркировка)

1 апреля 
31 мая

ООО «Благоустройство», 
ОАО «Ципьинское МПП 
ЖКХ»

14 Организационные мероприятия по внедрению селективного 
сбора твердых бытовых отходов, внедрение и организация 
метода сбора твердых бытовых отходов в мешки

1 апреля -31 мая ООО «Благоустройство», 
ОАО «Балтаси МПП 
ЖКХ»
ОАО «Ципьинское МПП 
ЖКХ»

15 Организация Дня памяти по уборке территорий кладбищ май Г лавы сельских 
поселений

16 Организация работы по санитарной очистке и 
благоустройству территорий животноводческих ферм, 
машинно-тракторных парков, зон санитарной охраны 
водоисточников

1 апреля -31 мая Шакиров Р.И. 
Руководители 
сельхозформирований

17 Организация работы по санитарной очистке своих 
близлежащих и закрепленных территорий, определение 
специального грузового автотранспорта для вывоза твердых 
бытовых отходов на полигон и организованные свалки

1 апреля 
31 мая

Руководители 
предприятий, 
организаций и 
учреждений всех форм 
собственности

18 Организация и проведение субботников на территории 
поселений:

Шакиров Р.И., главы 
поселений, руководители 
организаций 
учреждений, 
подразделений

рабочий субботник
общерайонный субботник

3. Благоустройство территорий населенных пунктов
'  /1 » Г Я Н И ^ Я Т Т И Я  П Г ; к И Ч 1 1  и опновттеиие ? ш ттттяттт г п я ш т т т  i I Я Т Т П Р . Т Т м i 1 i  ! Я  гч’  V i i  Ю К  i *  V \



Балтасинского муниципального района, населенных пунктов, 
улиц, указателей наименований организаций и предприятий

31 мая Главы сельских 
поселений 
Руководители 
организаций всех видов 
собственности

20 Организация ревизии и ремонтных, покрасочных работ 
мостов, мостовых переходов, а также столбов уличного 
освещения населенных пунктов, столбов высоковольтного 
напряжения, находящихся в придорожных полосах дорог

1 апреля 
31 мая

Главы
поселений

сельских

21 Рекомендовать собственникам, арендаторам земельных 
участков, где расположены нелицензированные (дикие) 
карьеры, провести рекультивацию земельных участков.

1 апреля 
31 мая

Собственники,
арендаторы
участков

земельных

22 Организация благоустройства парадных входов зданий 
организаций всех форм собственности:

1) обновление вывесок,
2) ремонт входных лестниц,
3) подготовка и разбитие клумб, цветников, сквериков, 
садов

01 мая - 
31 мая

Г лавы 
поселений

сельских

23 Организация санитарной очистки и благоустройства 
территорий памятников и обелисков

15 апреля - 
15 мая

Шакиров Р.И. 
Г лавы 
поселений

сельских •

24 Организация санитарной очистки и благоустройство парков 
отдыха в населенных пунктах, в т.н.:
- устройство цветников, клумб, газонов посадка деревьев по 
периметру в Аллее героев

1 апреля -31 мая Коммунальные службы 
Главы сельских 
поселений

25 Организация газонов и цветников в сельских поселениях 1 апреля -31 мая Руководители
организаций
предприятий

и

26 Подготовка задания и организация посадки лесных 
насаждений лесхозом и населением района

До 15 мая Бурганов Ш.Ф. 
Г лавы 
поселений

сельских

27 Организация районного смотр-конкурса по благоустройству, 
озеленению и цветочному оформлению территории 
Балтасинского муниципального района среди сельских
поселений, организаций всех форм собственности,
Л О М П Х О ^Я  И  С1'И

15 апреля -  
31 августа

Закиев В.М.



28 Проведения массовой акции «Зеленая волна», приуроченной к 
70-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов

25 апреля Бурганов Ш.Ф. 
Хадиев Ф.Ф

4. Экологическое просвещение и воспитание
29 Освещение в районной газете «Хезмэт» и на радио «Кайтаваз» 

хода двухмесячника по санитарной очистке и 
благоустройству территорий в Балтасинском муниципальном 
районе

1 апреля-31 мая Закиев В.М. 
Маннапова Г.С.

30 Организация шефства силами учащихся над родниками, 
находящимися на территориях сельских поселений

1 апреля -31 мая Сабирзянов Н.Н.

31 Организация шефства силами учащихся над памятниками и 
обелисками, находящимися на территории сельских 
поселений

1 апреля -31 мая Г лавы сельских 
поселений, директора 
общеобраз-х школ

32 Разработка и распространение среди населения и учащихся 
образовательных учреждений буклетов, обращений о 
соблюдении чистоты и охране окружающей среды

1 апреля -31 мая Сабиров А.А.
Г лавы сельских 
поселений

33 Организация участия граждан, учащихся образовательных 
учреждений Балтасинского муниципального района в 
международной природоохранной акции «Марш парков»

ежегодно Сабиров А.А. 
Директора
общеобразовательных
школ

•

5. Отчетность
34 Представление отчета о проделанной работе в рамках 

санитарно-экологического двухмесячника по форме согласно 
приложению №3

15,29 апреля, и 13,27 мая Г лавы сельских 
поселений

35 Обобщение отчетов сельских поселений и представление 
информации о ходе работ по проведению санитарно­
экологического двухмесячника в Министерство экологии и 
природных ресурсов РТ по форме согласно приложению №5

еженедельно Шакиров Р.И.

36 Представление в Министерство юстиции Республики 
Татарстан отчета о результатах проведенных мероприятиях по 
форме согласно приложению №4

15,29 апреля, и 13,27 мая Шакиров Р.И.



Приложение №3 
к постановлению руководителя 
Балтасинского районного 
исполнительного комитета 
от «J3 » 03 2016г. № /09

Информация поселений Балтасинского муниципального района о ходе работ 
по проведению санитарно-экологического двухмесячника по состоянию на «___ » _____________2016года

Форма

№
п/п

Наименование
муниципального

образования

Объем вывезенных 
твердых бытовых 

отходов, куб.м

Задействовано
спецавтотранспорта,

штук

Задействовано
населения,

человек

Посажено
деревьев,

штук

Посажено
кустарников,

штук
всего в т.ч. на 

полигоны

Ф.И.О., подпись руководителя

Примечание:
1. Представить информацию с нарастающим итогом по состоянию на дату отчета
2. Рекомендуется в таблице указать общий объем вывезенных твердых бытовых отходов, а в пояснительной записке -  по каждому 
санкционированному месту размещения отходов населенного пункта (сельского поселения) в отдельности.



Приложение №4 
к постановлению руководителя 
Балтасинского районного 
исполнительного комитета 
от «ЛЗ » 03 2016 г. № /Ой

Информации о работе административной комиссии Балтасинского муниципального района 
по ст. 3.6 Кодекса РТ об административных правонарушениях в ходе проведения 

санитарно-экологического двухмесячника по состоянию на « » __________ 201 бгода
Форма

№
п/п

Наимено­
вание

муници­
пального
образова­

ния

Рассмотрено дел об административ­
ных правонарушениях по ст.3.6 Ко­

декса Республики Татарстан об 
административных правонарушениях 
(в части нарушения муниципальных 
правил обращения с отходами), штук

Привлечено 
к административной 

ответственности

Наложено
штрафов,

тыс.
рублей

Взыскано
штрафов,

тыс.
рублей

всего юриди­
ческих

лиц

долж­
ностных

лиц

граж­
дан

всего юриди­
ческих

лиц

долж­
ностных

лиц

граж­
дан

Ф.И.О., подпись руководителя 
Примечание:
1. Представить информацию с нарастающим итогом по состоянию на дату отчета.



Приложение №5 
к постановлению руководителя 
Балтасинского районного 
исполнительного комитета 
от «J3  » 03 2016 г. № .{09

Форма
Информация о работе надзорного органа 

по состоянию на «_____ » _______ 2016 года

№
п/п

Наиме
4

но-
вание

муници

пально
го

образо­
вания

Выявлено
наруше­

ний

Выявлено мест 
несанкциониро­

ванного 
размещения 

отходов

Ликвидиро­
вано мест 

несанкциони­
рованного 

размещения 
отходов

Составлено протоколов по 
ст. Кодекса 

Российской Федерации об 
административных 

правонарушениях (Кодекса 
Республики Татарстан об 

административных 
правонарушениях), штук

Привлечено 
к административной 

ответственности

На­
ло­

жено
штра­
фов,
тыс.
руб­
лей

Взыс­
кано

штра­
фов,
тыс.
руб­
лей

все­
го

из
них

устра­
нены

кол-
во,

штук

пло­
щадь,
кв.м

объ­
ем,
куб.

м

кол-
во,

штук

пло­
щадь,
кв.м

объ­
ем,
куб.

м

все­
го

юри­
ди­

ческих
лиц

долж­
ност­
ных
лиц

граж­
дан

все­
го

юри­
ди­

ческих
лиц

долж­
ност­
ных
лиц

граж
-дан

Ф.И.О., подпись руководителя___________________________________________
Примечание: Представить информацию с нарастающим итогом по состоянию на дату отчета.


